UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

Petr Votýpka

Právní podstata derivátů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.6.2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

Podpis

Obsah

ÚVOD 5
1. VYMEZENÍ DERIVÁTŮ 8
1.1 Pojem 8
1.2 Definice..... 9
1.3 Účel obchodování s deriváty..... 12
1.3.1 Zajištění..... 12
1.3.2 Spekulace 13
1.3.3 Arbitráž 13
1.4. Rozdělení derivátů 15
1.4.1 Burzovní deriváty..... 15
1.4.2 OTC deriváty..... 16
1.5 Druhy základních derivátů..... 19
1.5.1 Forward 19
1.5.2 Futures..... 19
1.5.3 Opce 19
1.5.4 Swap..... 20
1.6 Historie obchodování s deriváty 21
2. PRÁVNÍ PODSTATA DERIVÁTŮ 24
2.1 Deriváty jako hry a sázky 24
2.1.1 Investice, deriváty a hazardní hry 25
2.1.2 Přístupy 26
2.1.2.1 Definice..... 26
2.1.2.2 Spekulace a hazard..... 27
2.1.2.3 Zajištění a koncepce pojištění 28
2.1.2.4 Důvod transakce..... 30
2.1.3 Vymezení dle důvodu transakce 31
2.1.3.1 Vztah zajišťovatel – zajišťovatel 31
2.1.3.2 Vztah zajišťovatel – spekulant..... 31
2.1.3.3 Vztah spekulant – spekulant 31
2.1.4 Česká právní úprava her a sázek 33
2.1.5 Výhodiska při řešení podobnosti..... 37
2.2 Deriváty jako pojištění..... 40
2.2.1 Česká právní úprava..... 42
2.3 Právní podstata jednotlivých derivátů..... 44

2.3.1 Právní podstata swapového kontraktu..... 46
2.3.2 Právní podstata forwardu 48
2.3.3 Právní podstata opcí 49
2.3.3.1 Opční list (warrant) 50
3. PRÁVNÍ ÚPRAVA DERIVÁTŮ..... 51
3.1. Právní úprava derivátů v České republice 51
3.1.1 Zákon o cenných papírech 51
3.1.2 Devizový zákon..... 52
3.1.3 Zákon o podnikání na kapitálovém trhu..... 52
3.1.4 Právní úprava derivátů z účetního hlediska 53
3.1.5 Legální definice..... 55
3.2 International Swaps and Derivatives Association 57
3.2.1 ISDA Master Agreement..... 58
ZÁVĚR 61
SEZNAM ZKRATEK 64
POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY 65
Monografie a učebnice 65
Články 66
Zákony..... 68
Judikatura 68
Internetové zdroje..... 69
ANOTACE 70
LEGAL NATURE OF DERIVATIVES 71
KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE..... 72

Úvod

Tato diplomová práce má za úkol zabývat se problematikou derivátů z pohledu práva, resp. z pohledu jejich právní podstaty. Bohužel této problematice není v současné době z pohledu odborné veřejnosti věnována velká pozornost, a pokud již dochází k rozebírání podstaty derivátů, je tak činěno ve většině případů z pohledu ekonomického, což pro právní stránku věci není dostačující.

Důvody k tomu, že deriváty jsou předmětem zájmu především ekonomických odborníků jsou zřejmé, protože jsou zařaditelné především do kategorie ekonomických produktů. Byly vytvořeny na základě ekonomických potřeb společnosti a otázka jejich právní podstaty nebyla řešena kvůli tomu, že vše fungovalo bez zbytečných otázek na právní podstatu derivátů.

V posledních letech, kdy se trh s deriváty stále rozrůstá, však došlo i k situacím, které vyvolaly zvýšený zájem o problematiku derivátů nejen z pohledu ekonomického, ale také právního. Hospodářská krize v roce 2008 obrátila pohled na deriváty do nové roviny. Nejen ekonomičtí odborníci, ale i celá společnost se začala zajímat o povahu těchto ekonomických nástrojů z pohledu práva. Zákonodárci po celém světě začínají nebo již dokončili novou regulaci derivátů, protože, bohužel až v průběhu hospodářské krize si uvědomili, čeho jsou deriváty při nedostatečně určitém a nepřehledném právním prostředí schopny.

Mnoho odborníků psalo o derivátech jako o nebezpečných nástrojích, které jsou schopny zapříčinit krizi nedozírných následků již před rokem 2008, ale až do tohoto roku na ně nebyl brán zřetel. Ekonomické výsledky, které byly s deriváty dosažitelné, byly ohromující, a proto se nikdo nezabýval problematikou jejich využití a zneužití pro rychlý výdělek, na úkor logiky věci, zacházející až tak daleko, že deriváty byly vytvářeny rychlostí přesahující jejich možné uplatnění. Touha po rychlém a velkém výdělku zastřela jejich negativní vlastnosti a nebezpečí, které byly schopné při nesprávném a nadměrném užívání způsobit.

Až nyní v průběhu krize se pozornost obrací na deriváty, nejen jako na něco, co může přinést velké bohatství, ale také jako na nebezpečný produkt, který i při jeho správném užití může způsobit nedozírné ztráty. Z toho důvodu se orientace v derivátové problematice stále více zaměřuje na strukturu, na odpovědi na otázky po jejich podstatě a způsobech, které by mohly předcházet jejich negativním efektům.

Jak už bylo uvedeno výše, tato práce se zaměřuje především na právní podstatu derivátů. Tedy na to, co deriváty představují z pohledu práva, z čeho jsou složeny a jaká je jejich povaha. Stěžejní částí této práce je rozbor právní podstaty z hlediska podobnosti s hrami a sázkami a také s pojištěním. Tuto, jak bude ukázáno, více než zřejmou podobnost, plynoucí z charakteristiky obou institutů, není radno v dnešním světě podceňovat, poněvadž pouze na základě poznání a studia obou institutů, které jsou však naprosto diametrálně upraveny v pozitivním právu, bude možné, ať už za použití analogie či podstaty problému, dojít k uspokojivému závěru při jejich možné budoucí regulaci.

Mým cílem v této práci není jasně stanovit, zda deriváty jsou či nejsou hazardními hrami, a proto by jejich právní úprava tomu měla či neměla odpovídat. Záměrem je spíše tuto problematiku hlouběji prozkoumat a případně navrhnout možná budoucí řešení při aplikaci práva na derivátové kontrakty.

Práce je rozdělena do tří v podstatě samostatných částí. První část je zaměřena na obecný výklad o derivátech, vysvětlení pojmu derivát a rozebrání důvodů, vztahujících se k problematice neuspokojivé definice derivátů. Dále v této části jsou deriváty rozlišeny a roztříděny do určitých skupin. S přihlédnutím k cílům této práce je větší pozornost věnována rozdělením derivátů podle způsobu a místa jejich obchodování, jelikož jak bude dále ukázáno, právě místo obchodu s deriváty má podstatný vliv na jejich právní charakteristiku. Dále je již jen stručně nastíněna historie vzniku derivátů a obchodování s nimi.

Druhá a stěžejní část této práce se zabývá právní podstatou derivátů z hlediska jejich povahy. Předně je nastíněn samostatný problém jejich podobnosti s hrami a sázkami. Dále je poukázáno na určité přístupy, které se objevují především v zahraniční odborné literatuře, zabývající se touto problematikou. Na závěr této podkapitoly dojde k popsání české právní úpravy hazardu z hlediska možného užití této úpravy na derivátové kontrakty s tím, že je přihlédnuto i k nové úpravě objevující se v novém občanském zákoníku. V další části práce jsou deriváty představeny z hlediska jejich podobnosti, co se týká účelu, s pojistnou smlouvou a v závěru dojde k rozebrání derivátů dle právní podstaty jednotlivých druhů, především se jedná o právní podstatu forwardů, swapových kontraktů a opcí.


[…]

především z právního hlediska. V první kapitole je pozornost věnována derivátům jako takovým. Je proveden obecný rozbor problematiky definice derivátů, která se mnohdy diametrálně liší od jednoho odborníka k druhému a od jedné mezinárodní ekonomické organizace ke druhé. Problém je zapříčiněn různými úhly pohledů jednotlivých odborníků, kdy si každý pod pojmem derivát představuje jiný instrument. Dále bylo provedeno rozdělení derivátů do určitých skupin, dle toho, k jakému účelu jsou využívány. Tedy zda je do nich vstupováno s úmyslem zajistit se proti určitému riziku či z důvodů spekulace. Na závěr této kapitoly je již pouze stručně nastíněna historie obchodování s deriváty.

Druhá a stežejná kapitola práce se zabývá právní podstatou derivátů. Deriváty byly podrobeny zkoumání z hlediska jejich právní povahy a jejich podobnosti s hrami a sázkami a institutem pojištění. V části věnované podobnosti derivátů s hrami a sázkami jsou nejprve uvedeny určité přístupy, které se touto problematikou zabývají, a které je možné nalézt především v zahraniční odborné literatuře. Poté je již přistoupeno k samotnému rozboru derivátů a sázek, jenž vychází z rozdělení derivátů podle úmyslu jednotlivých stran do derivátů vstupujících. Pokud budeme uvažovat o derivátech jako o smlouvách o přesunu určitého rizika, vyjde najevo skutečnost, že pouze deriváty spekulativní, tedy ty, jejichž strany nemají v úmyslu se zajišťovat proti rizikům, je možné zařadit pod kategorii her a sázek.

Práce dále věnuje pozornost české právní úpravě her a sázek podle občanského zákoníku a zákona o loteriích a jiných podobných hrách, které dle mého názoru nemají vypovídající hodnotu pro to, aby bylo možné s jistotou podřadit nebo naopak vyvrátit tvrzení, že derivátové kontrakty jsou nebo nejsou hry a sázky. Na druhou stranu, s přihlédnutím k úpravě obsažené v zákoně o loteriích, věřím, že některé instituty v tomto zákoně obsažené, by se daly použít i při případné budoucí úpravě derivátových kontraktů. Například bych uvedl určité oznamovací povinnosti poskytovatelů. Na závěr této části je obsažen stručný exkurz do budoucí právní úpravy soukromého práva podle nového občanského zákoníku, který již zcela explicitně stanoví, že deriváty není možné pod hry a sázky subsumovat.

Pokud jde o otázku podobnosti derivátů a pojistné smlouvy, opět bylo vycházeno ze současné české právní úpravy obsažené v zákoně o pojistné smlouvě a v zákoně o pojišťovnictví. Za klíčové, při rozboru této problematiky, považuji institut tzv. pojistného zájmu, které je po předchozím zkoumání a za určitých okolností schopen odlišit deriváty od pojistné smlouvy. Bohužel v současné právní úpravě není možné vhodně s tímto institutem operovat, jelikož jeho zákonná úprava není dostatečná a zákon o pojistné smlouvě s ním nespojuje žádné právní následky. Na rozdíl od toho, v nové úpravě pojistné smlouvy, která bude obsažena v novém občanském zákoníku, je již tento institut podrobně popsán a podobnost povah zajištění pomocí derivátů s pojistnou smlouvou by již neměla činit potíže, pokud dojde k jasnému a přesnému vymezení vztahů vznikajících při demonstraci pojistného zájmu.

Ve třetí a poslední části této kapitoly jsou jednotlivé deriváty rozebrány z hlediska jejich konstrukce jako smlouvy kupní nebo smlouvy nepojmenované. Je provedena distinkce mezi zařazením jednotlivých smluv buď pod zákoník občanský nebo obchodní v závislosti na postavení stran uzavírajících derivátový kontrakt. Dospěl jsem k závěru, že pouze opce obchodované na OTC trzích a forwardy je možné uzavřít i podle občanského zákoníku. Je stručně zmíněna úprava spotřebitelských smluv uzavíraných na dálku a jejich možná aplikaci na derivátové smlouvy. V závěru této části jsou pak rozebrány jednotlivé deriváty swapové, forwardové a opce z hlediska jejich konstrukce jako závazkového vztahu s přihlédnutím k jednotlivým právům a povinnostem z nich vyplývajících.

Ve třetí kapitole je uvedena současná česká právní úprava derivátů obsažená především v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu, která deriváty označuje za investiční nástroje. Právní úprava derivátů v devizovém zákoně, jejíž úzká definice a účel úpravy je pro vnitrostátní užití nepoužitelné. Zákon o cenných papírech obsahoval definici derivátů do roku 2008, společně s výčtem, co je za deriváty považováno. Tato ustanovení však byla vypuštěna v souvislosti s rozsáhlou novelizací podnikání na kapitálovém trhu. Asi nejzdařilejší úprava derivátů je obsažena v českých účetních standardech, které vycházejí z mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS). Český účetní standard pro finanční instituce č. 110 nejenže obsahuje charakteristiku a znaky derivátů, které musí obsahovat, aby mohli být za deriváty považovány, ale také příkladný výčet, co nemá být za deriváty označeno.

Na závěr této práce jsem na základě jednotlivých definic, znaků a charakteristik derivátů přišel s vlastní definicí, která dle mého názoru nejlépe vystihuje právní podstatu derivátů, při zachování jejich jednotlivých specifických rysů. Deriváty jsou tedy smlouvy o převádění rizika z jedné strany smlouvy na druhou, a z toho vyplývající práva a povinnosti obou stran. Peněžní plnění bude v závislosti na vývoji ceny podkladového aktiva nebo vývoji nejisté budoucí události, poskytnuto pouze jedné straně, přičemž druhá strana, bylo-li to tak dohodnuto ve smlouvě, obdrží samotné podkladové aktivum.
