## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Votýpka
Téma práce: Právní podstata derivátů
Rozsah práce: 60 stran textu
Datum odevzdání práce: 28. 6. 2012

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si za téma své diplomové práce zvolil pojednání o právní podstatě derivátů. Vzhledem k místu, které zaujímají deriváty na finančních trzích, a k probíhajícím odborným diskusím o jejich další regulaci se zcela jistě jedná o téma aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Samotná povaha derivátů vyžaduje k úspěšnému právnímu zpracování tématu vedle znalosti příslušné právní úpravy také znalost ekonomické podstaty derivátů, jejich významu a role na finančních trzích. Ve srovnání s ostatními instrumenty finančního trhu není právní literatura zabývající se problematikou derivátů příliš rozsáhlá. Existuje však poměrně široké spektrum pramenů zabývajících se deriváty z finančního a ekonomického hlediska.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury, českého a anglického shrnutí a klíčových slov.

Po úvodní pasáži, ve které autor vymezuje cíl práce, se zabývá pojmem a možnými definicemi derivátů, jejich rozdělením a historií obchodování s deriváty. Ve druhé, klíčové části práce autor pojednává o právní podstatě derivátů a zkoumá rysy, které mají deriváty shodné s jinými právními instrumenty – hrami a sázkami a pojištěním. Na závěr této druhé části autor podává svůj pohled na možnou právní klasifikaci jednotlivých druhů derivátů. V třetí části pak autor podává analýzu stávající roztříštěné české právní úpravy a přichází s vlastním návrhem na legální definici derivátů *de lege ferenda* a se stručným úvodem do problematiky standardizovaných derivátových smluv.

### 4. Vyjádření k práci

Autor zpracoval samostatným a tvůrčím způsobem rozsáhlou a obtížnou problematiku, která v mnoha ohledech překračuje hranice práva. Zabývá se nejen samotnou právní úpravou, ale také riziky, které vyplývají z její roztříštěnosti a nejednoznačnosti. Na příkladu her a sázek a pojištění autor poukazuje na instrumenty, které mají shodné s jednotlivými druhy derivátů, a upozorňuje na rizika, která by mohlo způsobit subsumování derivátů pod tyto právní instrumenty.

Lze vyzdvihnout autorův kritický přístup k pojednávané problematice, kdy autor hojně prezentuje vlastní názory a dokonce přichází s vlastním návrhem legální definice derivátů. Celkově lze shrnout, že se autor seznámil s tématem dostatečným způsobem a poznatky a úvahy jím v práci prezentované lze považovat za přínosné.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl, který si vytyčil diplomant v úvodu práce, byl úspěšně splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant přistoupil k danému tématu samostatným kritickým způsobem a v závěru práce nabízí možná řešení právní úpravy z hlediska <i>de lege ferenda</i> .
Logická stavba práce Struktura práce je velice přehledná, vyvážená a má svoji vnitřní logiku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor v hojné míře těží i ze zahraniční odborné literatury, práce má bohatý poznámkový aparát.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je bezesporu přínosná, autor se neomezuje na pouhý popis právní úpravy, ale upozorňuje i na její nedostatky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně je diplomová práce na výborné úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl podat vlastní návrh legální definice derivátů prezentovaný v práci a tuto definici pak aplikovat na jednotlivé druhy derivátů a poukázat tak na jejich základní charakteristiky.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 6. září 2012

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce